[40](#) Mariam: uirginem Mariam I j

[41](#) adorare et: *om.* L

[42](#) et rogare: *om.* D

[43](#) et filios habeo: *om.* L

[44](#) neptem b e F G H j k L: nepotem A C (D) I j'

[45](#) ait: memor es, Ioseph: ait ad Ioseph: cur tanta persequeris? memento D

[46](#) ex filiis meis: *om.* L

[6](#). Cf. Num. 17:1–9.

[7](#). Cf. Num. 16:1, 31–33.

[47](#) ex sodalibus eius: *om.* L

[48](#) et respondit . . . copulari: *om.* L

[49](#) non . . . copulari: *om.* b

[50](#) uirginum: *om.* C

[51](#) inemissus A b e I k: inanis C: a deo emissus D: intermissus F: in me  
missus G: immissus H: in fatigationem missus j: in nissus L

[52](#) regem: filium g

[53](#) non solum . . . in caelis: in caelo et in terra et in abyssu D

[8](#). Luke 1:28.

[54](#) scimus: certe scimus L

[55](#) nos scimus . . . eam: *om.* A b C D e [56](#) scimus: pro certo scimus D

[57](#) integritas: mentis integritas G H

[58](#) potest . . . deceperit: in uerbo deceperit D

[59](#) occultare se et: se C

[60](#) ut nocte . . . ipsa nocta: ecce ipsa ut nocte exurgeret et fugiens abiret  
nocte I<sup>+</sup>

[61](#) et comprehensa . . . Ioseph: tunc comprehensi sunt a ministris templi  
Maria et Ioseph C: et comprehensa est beata Maria et Ioseph a ministris templi et

D

[62](#) Ioseph: ipsa et Ioseph L

[63](#) angelus . . . nutriebat: angeli . . . nutrierunt K L

[9](#). Matt. 1:20–21.

[64](#) tuum: *add.* in conspectu omnium D

[65](#) quae . . . poterat: *om.* L

[66](#) mentiens: adulter D: metuens e' L: *om.* C

[67](#) populi: templi G H

[68](#) dixit: *add.* domine deus rex omnium qui es conscius secretorum L

[69](#) concupiscentia: *add.* peccati in me D: *add.* impudicitiae k L

[70](#) populorum: *add.* et si hic egi non denegat turpitudinem tuam deus (*sic*)

D

[71](#) uaria H k L: uana A b C e G I j: una D

[72](#) sanctitatem e k: sanctitate A b C D G H I j: sanctam et immaculatam L

[73](#) cognoscere . . . definiui: cognoscere cupio ab ineunte mea usque dum

finem percipiam C

[10](#). Cf. Num. 5:11–31.

[74](#) tuam D e' H j' k L: suam A b C e G I j

[75](#) uestris A (b) C D I k L: nostris (b) e G H j

[76](#) iumentum: angelus iumentum quia tempus aduenit pariendi j [77](#) diei: die

C

[78](#) et quasi . . . tota: ita enim A b C e

[79](#) quasi . . . sexta: *om.* L

[80](#) super pedes suos: *om.* A b C D e G H

[81](#) et inueniens: iam enim dudum perrexit Ioseph ad quaerendam

obstetricem. qui dum eam inuenisset, reuersus est ad speluncam et inueniens j [82](#)

Zahalem: talem C: Ra(c)helem I j

[11](#). Luke 2:1.

[12](#). Luke 2:14.

[83](#) nec in suspicione habitum: *om.* j'

[84](#) virgo: *add.* concepit, uirgo H k L

[85](#) Zahel: Rahel I: Rachel J

[86](#) flens et: *om.* H L

[87](#) uirginem: uirginitatem j

[88](#) lumen: *add.* mundi D: *add.* uerum H L

[89](#) saluator: uere saluator mundi et H L: saluator saeculi I: saluator saeculi

et j k [90](#) ouium: *add.* qui erant in ipsis partibus uenientes H L

[91](#) hominum: omnium b C D E' G j'

[92](#) splendebat A b C D e G I: *add.* super speluncam. prophetae autem qui

fuerunt in Hierusalem [Israel L] dicebant H (j) k L: *add.* super speluncam, cuius magnitudo numquam uisa fuerat ab origine mundi. et prophetae qui fuerunt in Hierusalem dicebant j [93](#) restauraret . . . sed et: restaurare uenerat omnia quae promiserat deus Abrahae, ut in semine eius benedicerentur D

[13.](#) Luke 22:15–19.

[94](#) deduxit infantem in: circumcidentes puerum uocatum est nomen eius Iesus [*om.* Iesus L], quod uocatum est ab angelo antequam in utero conciperetur. postquam autem impleti sunt dies purgationis Mariae secundum legem Moysi, detulerunt eum in Hierusalem ad H k L

[95](#) filium dei: deum C

[96](#) secundo: *om.* H L

[14.](#) Isa. 1:3.

[15.](#) Cf. Hab. 3:2 in the Latin version; the Hebrew reads differently.

[16.](#) Luke 2:21–24.

[17.](#) Luke 2:25–35.

[18.](#) Luke 2:36–38.

[97](#) nobis A C e I j: uobis G H k L (b)

[98](#) Ite, et: *add.* diligenter inquire puerum et H L

[99](#) ingressi: *add.* domum H k L

[100](#) quid cogitaret Herodes: ab angelo ne ultra ad eum reuerterentur eo quod male cogitaret de puero H L

[101](#) misit . . . uelle: mittens insidiatores per omnes uias uolebat k'

[102](#) admonitus . . . domini: uenit angelus domini in somnis ad Ioseph et admonuit eum dicens H L

[103](#) Aegyptum: *add.* rex enim Herodes quaerit occidere infantem [occidere eum L]. surgens autem a somno Ioseph accepit Mariam et puerum et pergebat in Aegyptum H k L

[19.](#) Matt. 2:1–12.

[20.](#) Matt. 2:16–18.

[21.](#) Matt. 2:13–15.

[104](#) tunc . . . abyssi: *om.* H L

[105](#) grauaret A b C G I j k: grauarent e H k' L

[106](#) pardi: *add.* et uaria ferarum genera undique uenientes H L

[107](#) tuum: meum et tuum L: *om.* A C e [108](#) arietes: oues et arietes j

[109](#) lupos: leones H L

[110](#) dirigebant H k L: diligebant A b C E G I j

[111](#) palmae: *add.* mirae pulchritudinis et altitudinis ac H L

[22.](#) Ps. 148:7.

[23.](#) Isa. 11:6.

[112](#) ait: *add.* desiderium mihi factum est j [113](#) matris suae uirginis: uirginis matris suae et audiens et intelligens quae dicebantur H L

[114](#) mearum: illarum H L: *om.* G

[115](#) priuilegium do e' H k L: exagilium do A b C G I: ex praecepto meo dico j [116](#) volans: *add.* per medium coeli habens ramum arboris palmae in manu sua j [117](#) loquens as eos dixit: uidens eos ita perterritos ait eis H L

[118](#) deserto hoc: hoc loco deserti. at illi gaudio repleti [*add.* et fortes effecti L] surrexerunt omnes H L

[119](#) exsultantes: *add.* deuenerunt in finibus Hermopolis et H L

[120](#) quod propheta ait: uaticinium illud Isaiae dicentis H L: quod dictum est per prophetam dicentem k [121](#) ueniet: sedet H L

[122](#) leuem . . . Aegyptiorum: leuem et ueniet in Aegyptum et commouebuntur manufacta Aegyptiorum a facie eius et cadent in terram H L

[123](#) Afrodisio: *add.* principi eiusdem ciuitatis H k L: *add.* duci ciuitatis illius j [124](#) esset dominus: deus esset H k L

[125](#) dominum: deum C H L

[24.](#) Isa. 19:1.

[126](#) fuit in illis diebus . . . in manu forti A b C e: fuit induratus corde ad credendum in omnibus mirabilibus dei quae per Moysem et Aaron facta sunt in diebus illis. completa sunt in his verbis g: deum contempsit audire. iam post multo tempore dixit angelus ad Ioseph: revertere in terram Iuda, mortui sunt enim qui quaerebant animam pueri. tunc adimpleta sunt in antea omnia de Iesu sicut euangelistae in sacro euangelio ueridico protestati sunt eloquio I j: tantis uirtutibus non credidit et cum omni exercitu suo in mare demersus est. tunc omnis populus eiusdem ciuitatis crediderunt deo et domino nostro Iesu Christo et spiritui sancto cui est honor et gloria una cum patre et spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen H k L

1. Cf. Luke 2:1.
2. Cf. Ps.-Mt. 13.1.
3. Cf. Luke 2:3.
4. Cf. Matt. 13:55.

5. The name Moab may be related to Joseph's lineage from the house of David (Luke 2:4); see the beginning of the Book of Ruth, where a relative of David's grandfather emigrates from Bethlehem to Moab. See McNamara et al., *Apocrypha Hiberniae*, pp. 79, 218–19.

6. Cf. Prot. Jas. 19.3.
7. Cf. Luke 2:4; Ps.-Mt. 13.1.

8. Cf. Gen. 12:3; the whole chapter reproduces almost verbatim the text of Ps.-Mt. 13.1.

9. Cf. Ps.-Mt. 13.2.
10. Cf. Ps.-Mt. 13.2.

11. 66(2) is omitted here, as it is found only in the Irish Infancy Gospels (Liber Flavus Fergusiorum and Lebhear Breac). The Latin "J compilation," of which the Arundel text is one of the main representatives, has already narrated a similar episode about Mary's vision of the two peoples, in this case borrowed from Ps.-Mt. 13.1, in ch. 61. Cf. *supra*, n. 8.